«20» марта  2024  г.                                                                                                                                    №258/ОД

О   проведении   районного   этапа

XVII  Всероссийского конкурса

творчества кадет  «Юные таланты

Отчизны»

В соответствии с планом работы управления образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.   Провести районный этап Всероссийского конкурса творчества кадет

«Юные таланты Отчизны» (далее  - Конкурс) в  марте 2024 года.

 2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

 3. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать

работу по участию обучающихся образовательных учреждений в Конкурсе.

 4.  Ответственность за проведение и организационно- методическое

сопровождение Конкурса   возложить на МБУ ДО «Дом детского творчества»

(директор  Ефимова Л.Н.).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования администрации

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н.

Начальник  управления образования                                        Е.Н.Черняков

Ефимова Лариса Николаевна,

3-23-49

Приложение №1

Положение

о проведении районного  этапа  Всероссийского конкурса творчества

кадет  «Юные таланты Отчизны»

1. Общие  положения

Районный этап Всероссийского конкурса творчества кадет «Юные

таланты Отчизны» (далее - Конкурс) проводится в соответствии с

положением регионального этапа  Всероссийского конкурса творчества кадет

«Юные таланты Отчизны» и в соответствии федеральным проектом

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации».

2. Цели и задачи

        Целями Конкурса являются:

-    выявление, поддержка и поощрение молодых талантов и дарований в

творческих областях;

- создание условий для повышения привлекательности инновационной

деятельности в молодежной среде;

- формирование благоприятного общественного мнения об инновационном

потенциале учащихся кадетских классов образовательных учреждений.

       Задачи Конкурса:

- способствовать военно-патриотическому воспитанию кадет через

историю учебных заведений;

- показать с помощью литературных, исторических работ, изобразительного

и фотоискусства многообразие жизни кадет.

3. Порядок проведения конкурса

        В Конкурсе принимают участие учащиеся кадетских классов в возрасте

от 10 до 17 лет.  Конкурс проводится по следующим номинациям:

-  «Музыкальная»;

- «Художественная»;

-  «Журналистика»;

- «Кино-видеотворчество»;

         Участники могут выступать одновременно в разных номинациях.

Конкурс проводится в  двух возрастных категориях:

- 10-13 лет;

- 14-17 лет.

        Заявки и творческие работы   участников  предоставить  в  МБУ ДО

«Дом детского творчества»   до   02 апреля 2024 года. Категорически

запрещается отправка материалов электронной почтой. Материалы,

присланные без заявки установленной формы (образец прилагается),

рассматриваться не будут.

4. Требования к конкурсной программе

         4.1. Номинация «Музыкальная»

  Вокальное исполнение: соло, дуэт, трио, ансамбль (до квинтета

включительно). Сопровождение под фонограмму (минус один) или a capella.

Исполнение оркестром или хором – исключено.

  Жанры:

         -«Патриотическая песня» (песни, созданные современными

композиторами в период с 2014 года по 2024 год включительно),

   - «Народная песня»,

         - «Эстрадная песня» (песни до 1991 года).

           Выбор программы свободный (3-4 произведения), каждый

исполнитель может представить программу из разных жанров. Общая

продолжительность звучания программы – не более 15 минут.

Особое внимание необходимо уделить чистоте интонации.

  Материалы принимаются в двух вариантах:

- видео или видеоролик с записью изображения и звука, отображающий

исполняемую программу,

- аудио. В случае отсутствия видео хорошего качества присылать

рекомендуется аудиозаписи. Особое внимание необходимо уделить чистоте

интонации.

 Каждый диск должен быть подписан: ФИО участника, возрастная

категория,  название образовательного учреждения. Сам диск  должен

включать  файл в формате Word, в котором должны быть записаны

следующие данные: ФИО, возрастная категория, название произведений,

авторы слов и музыки, точное название образовательного учреждения, адрес

электронной почты.

 4.2. Номинация «Художественная»

          Жанры:

- «Иллюстрация». Тема «Иллюстрация к произведениям А.С. Пушкина»;

- «Портрет». Тема «Моя семья»;

- «Пейзаж». Тема «Пейзаж родного  края».

 Требования к рисунку:

- рисунки могут быть выполнены на любом материале (бумага, ватман,

картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике (карандаш, акварель,

масло, тушь, пастельные мелки, цветные карандаши и т.д.).

 - формат работ не меньше А3 (290 x420), работы присылать без паспарту или

рам, для работ маслом формат не ограничен.

 Количество работ не может превышать 2 от одного участника.

- рисунки должны быть подписаны с обратной стороны: ФИО (полностью),

возрастная категория, название работы, техника, полное название

образовательного учреждения, контактный телефон, электронная почта.

          Запрещено соавторство. Работа должна быть только индивидуальной.

 4.5. Номинация  «Журналистика»

Темы: «Россия после окончания специальной военной операции – мой

взгляд», «Патриот – это Я!», «Моя прекрасная малая родина – мой

туристический маршрут» (самостоятельно разработать новый туристический

маршрут по своему краю, художественно описать его в виде рассказа,

исторически обосновав все пункты остановок, выступив гидом своего края).

Формат конкурсных работ:

- текст (репортаж, аналитическая статья, очерк).

Требования к тексту: шрифт Times New Roman, высота 12, объёмом

не менее 8 листов. На титульном листе обязательно должны быть указаны

полные ФИО автора, возраст, название образовательной организации.

Несоблюдение данных требований автоматически исключает присланную

работу из конкурса. Все работы будут проверяться на антиплагиаторе.

  4.6. Номинация  «Кино-, видеотворчество»

По данному направлению принимаются конкурсные работы – фильмы

на заданную тему. Каждый фильм в обязательном порядке должен иметь

вступительные и заключительные титры, сообщающие в начале фильма

его название, название студии, в конце фильма – фамилии и инициалы

сценариста, режиссёра, звукорежиссёра, оператора, художника (для

анимационных рисованных фильмов), исполнителей ролей (для игровых

фильмов), руководителя проекта, год создания. Запись должна быть

выложена в открытом доступе со ссылкой на источник. Несоблюдение

данных требований автоматически исключает присланную работу из

конкурса.

Жанры:

- «Киносценарий» – свободная тема;

- «Кадетское кино» (в данной номинации принимаются фильмы,

которые сняты по сценарию, который ранее стал победителем фестиваля. Все

сценарии выложены на странице «Сценарии» на сайте фестиваля);

- «Документальный фильм» – тема «Выпускники кадетских корпусов –

участники специальной военной операции» (до 10 мин.);

- «Анимационный фильм» – свободная тема (до 5 мин.);

- «Игровой фильм» – свободная тема (до 10 мин.);

- «Социальный ролик» (до 3 мин.).

5. Организаторы фестиваля

Победители и призеры районного этапа Всероссийского конкурса

творчества кадет «Юные таланты Отчизны» награждаются дипломами

управления образования администрации района.

       Контактный телефон: 8 (47247) 3-16-40 – Масловская Л.В., методист

МБУ ДО «Дом детского творчества».

Заявка

 на   районный   этап  Всероссийского конкурса

творчества кадет  «Юные таланты Отчизны»

1. Название образовательной организации по Уставу, почтовый адрес,

телефоны, электронный адрес
2. Ф.И.О. руководителя образовательной организации, заместителя

директора по воспитательной работе, номер мобильного телефона,
электронная  почта.

3. ФИО участника, возрастная категория
4. В номинациях указывается: название произведения, автор музыки и

слов, название рисунка, техника и другие характеристики, указанные в
требованиях.

5. ФИО руководителя (полностью), должность (педагог-учитель, педагог-
организатор и т.д.) по творческой дисциплине.

Подпись руководителя образовательного учреждения

  Приложение 2

Состав оргкомитета районного конкурса

творчества кадет  «Юные таланты Отчизны»

1. Ульяненко Е.Н.         заместитель начальника управления

                                        образования администрации

                                        Красногвардейского     района;

2. Стоцкая Л.В.              директор МКУ «Центр сопровождения

 образовательной деятельности»

 управления образования;

3. Ефимова Л.Н.           директор МБУ ДО «Дом детского

                      творчества»   Красногвардейского района

4. Масловская Л.В.        методист МБУ ДО «Дом  детского

                                         творчества»  Красногвардейского  района

	1. Общие  положения
	2. Цели и задачи
	Целями Конкурса являются:
	3. Порядок проведения конкурса
	4. Требования к конкурсной программе